Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2023, 9/122022

1

РЕШЕНИЕ КЛИЧЕВСКОГО РАЙОННОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ
28 февраля 2023 г. № 54-1

Об изменении решения Кличевского районного
Совета депутатов от 29 декабря 2022 г. № 53-2

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики Беларусь
Кличевский районный Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести в решение Кличевского районного Совета депутатов от 29 декабря 2022 г.
№ 53-2 «О районном бюджете на 2023 год» следующие изменения:

1.1. в части первой пункта 1 цифры «36 772 040,00» и «36 772 040,00» заменить
соответственно цифрами «38 424 791,00» и «38 424 791,00»;

1.2. в пункте 3:
в абзаце втором цифры «36 772 040,00» заменить цифрами «38 424 791,00»;
в абзаце третьем цифры «36 772 040,00» заменить цифрами «38 424 791,00»;
в абзаце шестом цифры «85 500,00» заменить цифрами «79 731,00»;
в абзаце седьмом цифры «1 126 023,00» заменить цифрами «1 583 023,00»;
1.3. в подпункте 5.2 пункта 5 цифры «75 790,00» заменить цифрами «45 200,00»;
1.4. приложение 1 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается);
1.5. в приложении 3 к этому решению:
позиции:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 00 00 00 00 22 371 681,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 03 00 00 00 22 371 681,00
Текущие безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 03 01 00 00 21 899 246,00»

заменить позициями:

«БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ 4 00 00 00 00 24 024 432,00
БЕЗВОЗМЕЗДНЫЕ ПОСТУПЛЕНИЯ ОТ
ДРУГИХ БЮДЖЕТОВ БЮДЖЕТНОЙ
СИСТЕМЫ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 4 03 00 00 00 24 024 432,00
Текущие безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 03 01 00 00 22 381 246,00»;

позиции:

«Иные межбюджетные трансферты 4 03 01 62 00 78 380,00
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 03 01 62 01 78 380,00
Капитальные безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 03 02 00 00 472 435,00
Иные межбюджетные трансферты 4 03 02 64 00 472 435,00
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 03 02 64 01 472 435,00
ВСЕГО доходов 0 00 00 00 00 36 772 040,00»

заменить позициями:

«Иные межбюджетные трансферты 4 03 01 62 00 560 380,00

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2023, 9/122022

2

Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 03 01 62 01 560 380,00
Капитальные безвозмездные поступления
от других бюджетов бюджетной системы
Республики Беларусь 4 03 02 00 00 1 643 186,00
Иные межбюджетные трансферты 4 03 02 64 00 1 643 186,00
Иные межбюджетные трансферты
из вышестоящего бюджета нижестоящему
бюджету 4 03 02 64 01 1 643 186,00
ВСЕГО доходов 0 00 00 00 00 38 424 791,00»;

1.6. в приложении 4 к этому решению:
позиции:

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 970 508,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 896 851,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 873 825,00»

заменить позициями:

«ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 01 00 00 4 968 028,00
Государственные органы общего назначения 01 01 00 2 924 961,00
Органы местного управления и самоуправления 01 01 04 2 901 935,00»;

позиции:

«Межбюджетные трансферты 01 11 00 380 446,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 380 446,00»

заменить позициями:

«Межбюджетные трансферты 01 11 00 349 856,00
Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 349 856,00»;

позиции:

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 2 968 320,00
Жилищное строительство 06 01 00 85 500,00»

заменить позициями:

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ И ЖИЛИЩНОЕ
СТРОИТЕЛЬСТВО 06 00 00 4 141 551,00
Жилищное строительство 06 01 00 79 731,00»;

позиции:

«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 799 989,00
Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 198 703,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 8 219 467,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 8 219 467,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 198 134,00»

заменить позициями:

«Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 1 364 989,00

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2023, 9/122022

3

Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 06 05 00 812 703,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 07 00 00 8 676 467,00
Медицинская помощь населению 07 01 00 8 676 467,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 08 00 00 2 223 134,00»;

позиции:

«Культура 08 02 00 1 950 557,00
Культура и искусство 08 02 01 1 950 557,00»

заменить позициями:

«Культура 08 02 00 1 975 557,00
Культура и искусство 08 02 01 1 975 557,00»;

позицию

«ВСЕГО расходов 00 00 00 36 772 040,00»

заменить позицией

«ВСЕГО расходов 00 00 00 38 424 791,00»;

1.7. в приложении 5 к этому решению:
позиции:

«Райисполком 010 00 00 00 5 618 590,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 571 418,00
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 886 267,00
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 886 267,00»

заменить позициями:

«Райисполком 010 00 00 00 5 787 634,60
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 010 01 00 00 3 596 231,60
Государственные органы общего назначения 010 01 01 00 1 911 080,60
Органы местного управления и самоуправления 010 01 01 04 1 911 080,60»;

позиции:

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 583 488,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 85 500,00»

заменить позициями:

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 010 06 00 00 1 727 719,00
Жилищное строительство 010 06 01 00 79 731,00»;

позицию

«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 799 989,00»

заменить позицией

«Благоустройство населенных пунктов 010 06 03 00 949 989,00»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2023, 9/122022

4

позиции:

«Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная
районная больница» 054 00 00 00 8 219 467,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 8 219 467,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 8 219 467,00
Отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 927 344,00»

заменить позициями:

«Учреждение здравоохранения «Кличевская центральная
районная больница» 054 00 00 00 8 676 467,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 8 676 467,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 8 676 467,00
Отдел идеологической работы, культуры и по делам
молодежи райисполкома 056 00 00 00 2 952 344,00»;

позиции:

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 971 117,00
Культура 056 08 02 00 1 950 557,00
Культура и искусство 056 08 02 01 1 950 557,00»

заменить позициями:

«ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА, СПОРТ, КУЛЬТУРА
И СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ 056 08 00 00 1 996 117,00
Культура 056 08 02 00 1 975 557,00
Культура и искусство 056 08 02 01 1 975 557,00»;

позиции:

«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 14 033 569,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 132 910,00
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 132 910,00
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 132 910,00»

заменить позициями:

«Отдел по образованию райисполкома 075 00 00 00 14 036 865,40
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 075 01 00 00 136 206,40
Государственные органы общего назначения 075 01 01 00 136 206,40
Органы местного управления и самоуправления 075 01 01 04 136 206,40»;

позицию

«Кличевское унитарное коммунальное предприятие
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 1 383 025,00»

заменить позицией

«Кличевское унитарное коммунальное предприятие
«Жилкомхоз» 110 00 00 00 2 412 025,00»;

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2023, 9/122022

5

позицию

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 1 361 624,00»

заменить позицией

«ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНЫЕ УСЛУГИ
И ЖИЛИЩНОЕ СТРОИТЕЛЬСТВО 110 06 00 00 2 390 624,00»;

после позиции

«Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 1 182 329,00»

дополнить приложение позицией следующего содержания:

«Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 415 000,00»;

позицию

«Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 179 295,00»

заменить позицией

«Другие вопросы в области жилищно-коммунальных услуг 110 06 05 00 793 295,00»;

позиции:

«Долговский сельский исполнительный комитет
Кличевского района 348 00 00 00 107 902,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 107 902,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 107 902,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 107 902,00»

заменить позициями:

«Долговский сельский исполнительный комитет
Кличевского района 348 00 00 00 77 312,00
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 348 01 00 00 77 312,00
Межбюджетные трансферты 348 01 11 00 77 312,00
Трансферты бюджетам других уровней 348 01 11 01 77 312,00»;

позицию

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 36 772 040,00»

заменить позицией

«ВСЕГО расходов 000 00 00 00 38 424 791,00»;

1.8. в приложении 6 к этому решению:
в пункте 5:
в графе 4 подпункта 5.5 цифры «8 138 175,00» заменить цифрами «8 595 175,00»;
позицию

«Итого по программе 8 268 603,00»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2023, 9/122022

6

заменить позицией

«Итого по программе 8 725 603,00»;

пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Государственная программа
«Культура Беларуси» на 2021–
2025 годы, утвержденная
постановлением Совета
Министров Республики Беларусь
от 29 января 2021 г. № 53:

8.1. подпрограмма 1 «Культурное
наследие»

Физическая культура,
спорт, культура и средства
массовой информации

Отдел идеологической
работы, культуры
и по делам молодежи
райисполкома

737 464,00

8.2. подпрограмма 2 «Искусство
и творчество»

Физическая культура,
спорт, культура и средства
массовой информации

Отдел идеологической
работы, культуры
и по делам молодежи
райисполкома

1 238 093,00

8.3. подпрограмма 3
«Функционирование
и инфраструктура сферы
культуры»

Образование Отдел идеологической
работы, культуры
и по делам молодежи
райисполкома

2 800,00

8.4. подпрограмма 5 «Архивы
Беларуси»

Общегосударственная
деятельность

Государственное
учреждение
«Кличевский районный
архив»

23 026,00

Итого по программе 2 001 383,00»;

в пункте 10:
в графе 4 подпункта 10.2 цифры «797 689,00» заменить цифрами «947 689,00»;
в графе 4 подпункта 10.3 цифры «156 000,00» заменить цифрами «770 000,00»;
позицию

«Итого по программе 2 963 416,00»

заменить позицией

«Итого по программе 3 727 416,00»;

пункт 11 изложить в следующей редакции:

«11. Государственная программа
«Строительство жилья» на 2021–
2025 годы, утвержденная
постановлением Совета
Министров Республики Беларусь
от 28 января 2021 г. № 51:

подпрограмма 1 «Строительство
жилых домов»

Жилищно-коммунальные
услуги и жилищное
строительство

Райисполком  79 731,00

Социальная политика Райисполком 2 230,00
Итого по подпрограмме 81 961,00
Итого по программе 81 961,00»;

позицию

«ИТОГО 33 031 367,00»

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2023, 9/122022

7

заменить позицией

«ИТОГО 34 271 598,00»;

1.9. в приложении 7 к этому решению:
позиции:

«Учреждение здравоохранения «Кличевская
центральная районная больница» 054 00 00 00 479 986,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 479 986,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 479 986,00»

заменить позициями:

«Учреждение здравоохранения «Кличевская
центральная районная больница» 054 00 00 00 936 986,00
ЗДРАВООХРАНЕНИЕ 054 07 00 00 936 986,00
Медицинская помощь населению 054 07 01 00 936 986,00»;

позицию

«ИТОГО 000 00 00 00 1 126 023,00»

заменить позицией

«ИТОГО 000 00 00 00 1 583 023,00»;

1.10. приложение 9 к этому решению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Заместитель председателя А.С.Кривонос

  Приложение 1
к решению
Кличевского районного
Совета депутатов
29.12.2022 № 53-2
(в редакции решения
Кличевского районного
Совета депутатов
28.02.2023 № 54-1)

ИСТОЧНИКИ
финансирования дефицита районного бюджета

(рублей)

Наименование Вид Источник
Тип

источника
Детализация Сумма

1 2 3 4 5 6
ОБЩЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 0 00 00 00 –
ВНУТРЕННЕЕ ФИНАНСИРОВАНИЕ 1 00 00 00 –
Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 –
Остатки на начало отчетного периода  1 07 01 00 569 708,42
Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 569 708,42
Операции по гарантиям Правительства
Республики Беларусь, местных исполнительных
и распорядительных органов по кредитам банков
Республики Беларусь 1 08 00 00 –

Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 28.03.2023, 9/122022

8

Платежи Правительства Республики Беларусь,
местных исполнительных и распорядительных
органов в качестве гаранта по погашению
и обслуживанию кредитов, выданных банками
Республики Беларусь 1 08 01 00 –118 264,00
Возврат сумм, выплаченных Правительством
Республики Беларусь, местными
исполнительными и распорядительными органами
в счет выполнения гарантий по кредитам,
выданным банками Республики Беларусь 1 08 02 00 118 264,00

  Приложение 9

к решению
Кличевского районного
Совета депутатов
29.12.2022 № 53-2
(в редакции решения
Кличевского районного
Совета депутатов
28.02.2023 № 54-1)

ИНЫЕ МЕЖБЮДЖЕТНЫЕ ТРАНСФЕРТЫ,
передаваемые из районного бюджета в бюджеты сельсоветов

(рублей)
Бюджет Сумма

1 2
Долговского сельсовета  45 200,00
ИТОГО 45 200,00